SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br

GABINETE DA VERADORA PERPÉTUA DANTAS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°   / 2024

Ementa: Concede Título de Cidadão Caruaruense ao

Senhor Antônio José Soares de França e dá outras

providências.

ART. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Caruaruense ao Senhor Antônio José Soares de França, pelos

relevantes e inestimáveis serviços prestados ao nosso Município, em especial                           na área social.

ART. 2º A Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o homenageado e com a autora da

propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no artigo anterior, em Sessão

Solene e festiva.

ART. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da promulgação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 06 de agosto de 2024.

PERPÉTUA DANTAS VEREADORA

http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br/
http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br/

SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br

GABINETE DA VEREADORA PERPÉTUA DANTAS

JUSTIFICATIVA

Antônio José Soares de França, nascido em 20/10/1960 é natural de Bom Conselho/PE.

Atualmente reside na Rua Dr. José Paes, 110, Bairro Mauricio de Nassau. É filho do Senhor Ernesto

Soares de Mello e da Senhora Maria Emília Soares de França, e têm 3 filhos: Bruno Daniel David

Soares, José Vinícius Lucena Tavares de França e Lara Lucena de França.

Cursou o Ensino Fundamental: Colégio Evangélico XIV de Novembro, o Ensino Médio no

Colégio Diocesano de Garanhuns. Em 1973 chega a cidade de Garanhuns para estudar, conclui o

Ensino Médio, ingressa na área profissional como estagiário no Banco do Nordeste Brasil, após 2 anos

começa a trabalhar no extinto Banco Real, de onde sai para dedicar-se a área comercial atuando como

comerciante no segmento de medicamentos e material médico, após alguns anos de atividade muda-se

para a cidade do Grato no Ceará, depois volta a Pernambuco e fixa residência em caruaru onde reside

a 30 anos, onde mora desde o ano de 1994.

Tem trabalho desenvolvido em Caruaru como Diretor Presidente da Sonho Azul Enxovais,

indústria têxtil que produz edredons e cobre leitos, e atualmente é o venerável mestre da centenário

Loja Maçonica Dever e Humanidade, onde lutou junto a outros membros da sociedade, principalmente

juntos aos maçons de caruaru contra o não  fechamento do Hospital Jesus Nazareno (FUSAM), tendo

sido bastante combativo e auxiliando o Ministério Público fornecendo informações importantes para a

atuação daquele órgão contra o fechamento daquele tão importante instrumento de saúde pública do

município de Caruaru.

É então, pelo reconhecimento do trabalho realizado, que concedemos o Título de Cidadania ao

Senhor Antônio José Soares de França.

Caruaru, 06 de agosto de 2024.

PERPÉTUA DANTAS - VEREADORA

http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br/
http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br/

		2024-08-06T16:05:12-0300
	Vereadora Perpétua Dantas

		2024-08-06T16:05:32-0300
	Vereadora Perpétua Dantas